bo, ac ceruice ac collo breue, gurgulione longiore. Columella sic. Caper cui sub ma-

xillis binę verruculae collo dependent, optimus habetur: amplissimĩ corporis cru-

ribus crassis, plena et breui ceruice, flaccidis & pregrãdsibus auriculis, ex quo capite

nigro densoque, & nitido, atque longissimo pilo. Capella precipuè probatur simil-

lima hircos, si etiam est maximĩ vberis: & lactis abundantissimi. Hęc pecudẽ mu-

tilam parabimus, quieto cœli habitu, nã procelloso atque imbrifero, comuta sem-

per: nam in omni regione maritos gregum mutilos esse oportebit, hæc ille. Et pau-

lò post. Tempus admissurę per autũnum ferẽ, ante mensem decembrem præci-

pimus, vt propinquante vere, gementibus frutescit, cum primum syluę nota fron-

de germinant, partus educatur. **LACIVIAE,** particulae quas verruculas Colu-

appellauit. **AVRIBVS ÆAS** (ait Pl.) **SPIRARE, &c.** Plin-

hic nõ Arist. sententiã insequitur. i. nat. ani. Alcmeonẽ capras aurib⁹ spirare asserẽ

ts. Sed Var. applaudit, cuius verba sunt. i. rei ru. Archelaus scribit, nõ vt reliquã

animalia naribus sed auribus spiritum ducere solere, pastores curiosius hoc dicũt.

20 NEC (ait Pli.) INQVAM FEBRI CARERE, &c. Varro eò quo diximus loco Capras nunquam sanas tradit. Quid ait dicam de earum sanitate? quia nunquam sunt sanes nisi tamen illud vni, quod oportebit quaedam scripta remedia habere, &c. ANIMA spiritus: habitusque Nyctalopas, Luscifos, Nuscifios. Galenus libro diffinitionum *νυκταλωπας*, id est, nyctalopas dicit malum & affectionem esse oculorum, cuius manifesta causa non sit accidere que eò malo affectis, ne per diem minus, occidente sole amplius, per noctem postremo certissime videant, Nocturnas nonnulli cæcitates, alij vespertinam aciem appellant: de hoc in parte medica. Hepar profecto caprinum tostum lusciosis prodesse scriptum reliquit Diosco. libro secundo. Et subiecit Pli. 20 IN CILICIA circaque, &c. Verba sunt Aristo. nono de histo. animalium. In Cilicia, ait, capre tenduntur, vt alibi oues. 20 DEPENDET (ait Pli.) OMNIVM MENTO, &c. Eadem ex Aristo: licis promptarijs desumpta sunt eo quo diximus libro, ca. iiii. Caprarum, ait, & grege si quis vnã villo dependente mēto: quem aruncum vocant, apprehenderit, cætere stant velut stupide suos in vnã illam conijcientes oculos. Cæterò quando Pli. ait. 20 CAPRAS in occasu declinã, &c. Eadem ab Aristo. referuntur eo quo diximus paulò superius loco. Cum primum inquit Aristo. sol conuersus desisterit, capras non aduersis præterea inter sese oculis, sed auersis cubare accepimus, hæc Arist. 20 QVANDAM (ait Pli.) HERBAM, &c. Herbam hanc nonnulli vocant Eryngum, alij Eryngium, alij paulò tritius cētum capita, alij capitulum cardui, Theo. & Arist. de eadem herba referunt in capras habere vim. Cæterò, non obfuerit annotasse hoc de capris. Hircos zelotypos (mirum dictu) effici dicunt argumento est. quod narratur de pastore quodam Crathes nomine, qui mirè capræ amore impudico captus, hæc tam obseruater amabat, vt concubine modo lecto delictijs quæ ea vteretur, ab hircò deinde zelo typo sæpe obseruatus, tandem quandoque incautus inadit, cornibusque iugulatur: qui ab accolis postea recognita, iuxta fluum quem ab eius nomine Crathim vocarunt, cõtumulatus fuit: vbi caprã humano vultu fixisse dicuntur, quam nympham putabant, proque nymphea est habita. Hæc narrat Aelianus historiam: non quidem omnino despicabilem.

Nyctalopæ.

Eryngium.

Nota historia de Crathe & capra.

20 CAPVT .LI.

VILLI PECORIS, &c. Alluisse videtur ad Aristo. assertionem, quinto naturæ animalium, ca. xiiii. hæc referentis. Suestum mares, tum feminae coire incipiunt sugætatatis mense octauo, quanquam mas antequam sit anniculus prolem generet vitiosam, femina tamen annicula parit: sed non omnibus locis eadem ætatis est ratio, iam enim sues nonnunquam tam mares quam feminae quarto mense coeunt, sexto tamen ita, vt progenerare & educare possint, nonnunquam april decimo, Varro cui Pli. creberrimè astipulatur secundo rei rusticæ de ijs sic agit, ca. iiii. Ad foeturam verres duobus mensibus ante fecernedi, optimum ad admissuram tēpus à Fauonio ad æquinoctium vernali, ita enim contingit, vt æstate pariat, quatuor enim est menses prægnans, & tunc parit, cum pabulo terra abundat, neque minores admittendæ, quam anniculæ melius viginti menses expectare, vt bimæ pariant. Cum coepere hæc facere: dicuntur vsque ad septimum annum rectè. Verres octo mensium inceperit salire, &c.

Sues.

Verres quando admittenti.

20 COMESSE FOETVS, &c. Colu. septimo rei rusti. Scrophas sæpius v iiii 20 vrgente

virgente inedia foetus vorare scriptum reliquit. **SVIS FOETVS** (ait Plinius) SACRIFICIO die. v. purus est, &c. Vetus exemplar nostrum non quinto, sed decimo habet, opem cuius lectioni fert Varro rei rusti. secundo, ca. quarto ijs. Cum porci depulsi sunt à mamma à quibusdam delici appellatur, neque iam lactantes dicuntur. Qui à partu decimo diei habentur puri, ab eo abanti- quis sacros appellatur: quod cum ad sacrificia dicuntur idonei, hæc Varro. Solebant enim Sues antiquitus immolari, quare græco verbo $\sigma\upsilon\tau\alpha$, hoc est, thyte: Sues vocabantur, nam græcis $\sigma\upsilon\sigma\pi$, id est, thyin, immolare est. Et vt Plinij verba hic fieri possint bonarum literarum candidatis protritiora à diuiciam Varronis sententiam huic proposito adprime congruam. A suillo (ait) pecoris genere immolandi initium primum sumptum videtur, cuius vestigia, quod in ijs Cereris porci immolantur, & quod in ijs pacis foedus cum feritur, porcus occiditur, & quod initio nuptiarum antiqui reges, ac sublimes viri in Heturia, in conuictione nuptiali noua nupta, & nouus maritus, primum porcum immolabant, Prisci quoque Latini & Græci in Italia idem factitasse videntur. Nam & nostræ mulieres maximè nutrices, naturam qua sunt foemine, in virginibus appellant porcam, & græci $\chi\epsilon\tau\tau\epsilon\sigma$ significantes esse dignum in signum nuptiarum, suillum pecus à natura donatū dicunt ad epulandum, itaque ijs animam datā pro sale, hæc Varro: cuius verbis cōiungere licet Plī. ad eius assertionem allusisse. Hæc certè pecus tota nata est ad escam, dignum præterea scitū. Galenum suillam carnem laudabiliorem cæteris testatū legimus, octauo de sanitatis ratione. Auicenna eius interpres suillum sanguinem & humanum exactam similitudinem habere scriptum reliquit: humanasque carnes pro porcinis venditas, quod significauit Auerrois quinto (vt dicitur) colliget, Herodotus libro secundo. Ius Aegyptijs sues immolare dijs non fuisse tradit, præter quàm, Junæ & libero patri: à que fieri tempore plenilunij.

Porco-
rum im-
mola-
tio.

Subru-
males.
Biden-
tes.

RVMINALES HOSTIAS, &c. Ruminales hostiæ quæ sub ruma, id est, mamma, quare Varro agnos subrumos, qui sub ruma sunt vocat. Bidentes autem hostia non solū oues, sed cæteræ pecudes intelligebantur. Dicebantur enim bidentes quasi biēnes, vt ait Gellius atticarum noctium sexto decimo, & Macrobius saturniorū, sexto hostiæ quæ per ætatem duos dētes altiores haberent, biēmasque hostias omnes, bidentes dicebant antiqui: porro, Ruminales, dicere possumus pecudes ruminantes. Cæterò Vergi. Bidentes ad mactandum electas testatur quando ait. Mactat lectas de more bidentes, pecudumque reclusis pectoribus inhians spirantia consulit exta. Dicebatur etiam hostia animalis, cuius anima tantum scrutaretur ab aruspiciibus: quod complexus est Homerus ille Mantuanus inueniens. Hæc tibi Eryx meliorem animam pro morte Daretis, persoluo, sternitur exanimis que tremens procumbit humi bos, sanguine quærendi re ditus, anima que litandum Argolica. Dicebantur præterea hostiæ iniuges, id est, quæ nunquam iugo essent appositæ: quare idem cecinit. Nunc grege de intacto septem mactare iuuenos Prestiterit, totidem lectas de more bidentes: & Intacta totidem ceruice iuuenas, sed ne plus nimio euagemur ad textum. **SVEM** oculo amisso, &c. Eadem refert Arist. naturæ animalium sexto, ca. decimo octauo.

Hostia
anima-
lis.

Iniuges
Hostiæ.

Suum
morbi.

ANGINAE (ait Plī.) ET maximè strumæ, &c. Sues tribus generibus morbis affligi maximè Aristo. scriptum reliquit octauo de animalium histo. ca. vigesimo primo, quorum vnum est raucedo, reliqua duo, ait, idem, vocantur Struma, quorum alterum dolor capitis & grauitas est: alterum alui proflusulum, &c. Varro etiam febre ac foria corripit memoriæ mandauit secundo rei rusticæ. Febricitantium signa hæc à Columella traduntur. Cum obstipe procurerunt, consistunt, & vertigine correptæ concidunt, earum notanda sunt capita, quæ in

quum in partem proclinentur, vt ex aduersa parte de auricula sanguinem mittamus. Item sub cauda duobus digitis à clunibus intermissis, venam feriamus, eamque prius oportet farmento verberari, strumosis sub lingua sanguis mittendus est: qui cum fluxerit, sale trito cum farina triticea confricari totum os conueniet, hæc Colu. Struma tumor gutturis glandulosus. Angina faucium angustia: de quibus in partē medica vberius agam. 20 COMPERTVM AGNITA voce, &c. Varro, subulco præcipit vt ad buccinam assuescat sues, quumque buccinatum fuerit celeriter locum accurrere soleant: agnoscunt enim sues vocem suarum: vt hæc quam, hic narrat, historia testatur, Et sequitur. 20 QVIN ET DVCES, &c. Rhenanus hic legit, Cicures, non duces: quod miror: quando lectio vulgaris satis arrideat. Nā hic duces vocat Pli. maiores natu qui præire solēt, sicuti duces Arist. vocat oues aut arietes ac armēta quibus duces sunt, hoc enim fieri solet in iunco pe core, vt rusticis patet: gregatim enim sæpius pascuntur & domum redeunt, & aliis qui eorum præire solent: quos Pli. duces vocat. Porci duces dicuntur sectarii: hic enim Pli. agit de eorum intelligentia, ac (vt sic dixerō) doctrina: sicut de ferorum paulò post, quando ait. 20 ET FERI sapiunt vestigia palude confundere, &c. Rhenanus nō legit, vestigia, nec vrina fugam leuare, &c. Sed in fuga: ego mei co dicis fide: hoc modo lego. Feri sapiunt vestigia in palude cōfundere, vrina fugam iuuare: agit enim de astutia, siue industria quadam duce natura ferorum: qua vbi à canibus, aut venatoribus infestatur secūturque vti solent. Aprorum enim vrina illis tam grauis est, vt nisi egesta, acerrime vexentur, vt Plinius libro vigesimo octauo, ca. x. Ipsi apro, ait, tam grauis sua vrina est: vt nisi egesta fugē nō sufficiat: ac velut deuinctus opprimatur, emissā enim vrina ad fugā celeriores fiunt. Non enim habet leuare fugam: sed iuuare codex qui penē nos est: leuare tamen probo, 20 M. APICII FIGO, &c. * Sunt qui legant hic carica, alij fico arida, hoc postremum Budæus legit: cui assentior. A satietate necatis, &c. Post satietatē repente necari debent, Columella suadet vbi occidendi sunt porci, ne potus eis tribuatur: debent enim aqua interdici, Cum ait Colu. Ab aqua pridē sues prohibiti sunt: postero die macantur, &c. Sic ergo hoc distingue. M. Apicio. Fico arida saginatis à satietate, repente necatis multis dato potu, hoc est, subis vaginatis fico arida ad satietatem: mox potu vini melle mixti dato necari iubebat. M. Apicius, &c. Abdomen: pinguedinem quidam intelligunt spina: hæretem, alij suillas cum lacte suo mammas, post enim partum die vno ex papillis suillis fiebat sus, mē, vnde Martialis. Esse putas funeri si vberē largō, Effluit & vino lacte papilla, tumet. Glādia etiā dicebantur glādulosæ carnes grati saporis ab antiquis: quare Epigrāmatarius ait. Partitur apri glandulas palestris. Et Apicius. Interponens pulpas pulli glandulas, &c. Porro vbi legitur. 20 PLACVERE fieri vesice, &c. Codex noster habet, placuit & feris vesci. Budæus placuere & feri sues, vtrumque quadrat: sed quia hic de coena apri instructa agit paulò post, primum, hoc est, placuit & feris vesci scite conuenire videtur, suspicari licet, legi ne posset scitè, placuere ferorum vesicæ, &c. Nām vesicas aprorum fuisse summè desideratas auctor noster est testis, ad medicinę scilicet vsum, quia illę dicantur calculorum cruciatibus auxiliari, verba auctoris nostri sunt hæc, libro decimo octauo, ca. x. Vesica: calculo que cruciatibus auxiliatur vrina apri, & ipsa vesica pro cibo sumpta, efficacius si prius fumo maceratur vtrumque vesicam mandā elixam oportet, & à muliere scemine suis, &c. Ob ea, non ablone legi potest placuere ferorū vesicæ, &c. Vel placuit feri vesica, candide tamen hoc moneo, Budæo assentiens, Cato hic cuius meminit Plinius. Leges sumptuarias ædidi: quibus cauebatur ne sumptus cœnarum profusiores quàm deceret, essent.

Struma

Angina

Rhenanus car-
pitur.

Abdo-
men.

Glādia

EXPROBRABANT CALLVM APRVGNVM, &c. Hoc est pernam: siue carnem illam callosiorem, aprugnis enim dicitur perna.

LUMBOS APRVGNOS, &c. Lego autem fide codicis nostri, in tres partes diuiso, ponebatur media lumbus Aprugnis appellata. Solidum aprum integrum siquidem aprum inter ferula epularum ponebant, quod etiam confirmat. Seneca: porcus item diuersis escis fartus, animalibusque esculentioribus instructus, coenae appositus fuit: quare porcus troianus dictus est: veluti equus troianus armatis inclusis in vrbe troiana illatus: cuius rei meminit Macrob. tertio satur. Mandabantur ergo (sic enim est legendum: non mandebantur:) hoc est apparari iubebantur bini ternique apri: in principio, hoc est, antequam leges sumptuariae prohibuissent: quibus deinde promulgatis cautum fuit, ne integri apponerentur mensis. Ceterum ubi legitur. QVIBVS notata erat coena, &c. Rhenanus non ita, sed hoc modo legit, Quibus visitata saeculi vitio, &c. Ego certe: notata, scitissime lego. Nam Plinius paulo superius significauit coenam illam in qua aper integer illatus est appositusque mensis, fuisse memoriae mandata: quod significat Plinius quando ait. ET hoc annales notarunt, &c. Deinde quando subdit.

QVIBVS notata erat, &c. His enim significat notatam, hoc est, probro habitam, reprehensam, ignominiamque affectam. Annales dixit illum sumptum coenae cui apponeretur aper solidus, annotasse: ad emendationem horum morum profusorum: propter quos, coena illa fuit habita probro, ac ignominia affecta, hoc est, notata, sic enim appositissime quadrat sensus, nec quidem Rhenano assentior aliter sentienti.

CAPVT .LII.

IVARIA EORVM, &c. Hoc est, fetorum suum viuaria, caeterarumque quadrupedum primo inuenit Quintus Fuluius: quod Varro scriptum reliquit tertio rei rusticae, xii. cuius verbis astipulatur Plinius. hic verba adiciam quo lectio fiat plausibilior. Quintus Fuluius, leporarium dicitur habere in Tarquinienensi septem iugerum. x l. in quo sunt inclusa non solum ea quae dixi, sed etiam oues ferae. Et capite sequenti ait. Apros quidem habere posse in leporario, nec magno negotio tibi est: captiuos & cicures qui ubi nati sunt, & pingues solere fieri, scis inquam Axi. Nam quem fundum in Tusculano emit hic Varro à M. Pisono, vidisti ad buccinam inflatam certo tempore apros & capreas conuenire ad pabulum. Ego verò, inquit ille. Quintum Hortensium cum in agro laurenti essem: ibi istuc magis *ἡραγυρῶς* fieri vidi, &c. MARIQVVS (ait Plinius) IN coitu, &c. Ea ab Aristotele feruntur, libro de hist. animalium sexto, ca. xviii. Porro ubi legitur. SE Tergorantes. Rhenanus legit Stercorantes: vulgaris lectio arridet. Nam Aristoteles, antelato libro sic de ijs agit. Sues feri acerrime sauiunt tempore coitus, dimicant inter se mirum in modum armantes sese, & cutem crassissimaque luto obdoto, ac resiccato, tergus inuictum contra ictus efficiunt: haec ille, quod enim Aristoteles, tergus inuictum dicit Plinius. TERGORANTES. Tergorare pro indurare tergus posuit. Stercorant enim se, ac luto se obducunt, quo resiccato tergus inuictum reddunt, quare luto tergorare dixit. Si stercorantes legas non erit opus, luto, verbo. Nam stercoreare est tum luto, tum fimo maculare, & stercoreare agros fimo. lactiores reddere diximus, habet quod eligat lector, potiore vtatur lectione pro arbitrio.

AT (ait Plinius) ARABIA, &c. Aristoteles in Africa nullos esse apros testatur

Contra Rhenanum.

Tergorare.

statu item & Herodotus. Carterò vbi legitur. NON viuuit in vilo genere, &c. Qui penes nos est codex, in nullo habet: non in vilo. TOGATI generis, Romani.

CAPVT .LIIII.

TAQVE FACILIS MISTVRA, &c. Hibrides fues femiferi, hoc est, ex sue domestica & apro nati, quæ vox, nedum ad fues, sed & ad alia animalia, & quandoque ad homines transfertur, quàm vocis acceptionem Cõsul Antonius sibi asciiuit: illum ita Cicerone vocante. Hic Rhenanus, refellit vulgarem lectionem legendum esse afferens.

Hibrides Sues

Contra Rhenanum.

¶ HIBRIDAS ceu femiferos, &c. Quod certè minor, dic bona fide si ita legas: quo repones verbum: subibus paulò mox subiectum: quod videtur dependere à verbo, fues, prius relato. Nam Pli. ait. ¶ TRANSLATA non in subibus tantum, &c. Dixit enim Hibridas fues Semiferos appellari: hancque appellationem transferri ad homines interdum & ad alia animalia. Porro vbi legitur. ¶ QVANQVE onerato capite, &c. Rhenanus qui annotatiunculas edidit in hunc librum, vulgarem penitus respuit lectionem, aliterque legit, hoc est, totam seriem verborum inuertit. Longoliumque virum in Pliniana lectione diu versatum, vberiorisque eloquentiæ cõsultissimum incesit. Hic miratur Rhenanus quod animal sit cornibus vastis gladiatorumque vaginis, &c. Ironice enim, ait. Mirabile, inquit, animal, quod gladiatorum vaginis oneratum caput habet, num in vaginis sunt gladij conditi: san vaginæ sunt vacuæ: hæc ille: diligens quidem alieni: non sui lapsus agnitor.

Contra Rhenanum.

Non erat certè locus tantæ admirationis, vt putabat Rhenanus, si attentius examinatusque legisset, quæ capite decimo quinto huius libri habetur, ad finem enim capituli hæc sunt. Condito in corporis vaginas vnguim mucrone, &c. Hic certè Plinio frequens res adaptandi mos est: sed quia demiratur Rhenanus, gladiorumque vaginis, legi hic, gladios vt potè hic vocat Pli. cornicula modo gladiatorum adformata maioribus cornibus hærentia, qualia cõuisuntur in cornibus ibicum, ceruorum, damarumque vaginis: dixit perinde ac si videatur illa cornicula, id est, gladij erumpere, aut à capite, aut à maioribus cornibus, vnde igitur erumpunt, vaginas. Metaphorice vocauit, sicut ca. decimo quinto eiusdem libri. Vaginas, vnguim mucrone, &c. Si Pli. Vngues, mucrones vocet, aut vnguim mucrones, aut vaginas corporis, &c. Cur non licebit cornicula illa alijs adhaerentia, modoque gladiatorum adformata, gladios appellare: & vnde erumpunt, vaginas: quando metaphorà sit eiusdem farinae? Non enim hæc disputo quòd velim Rhenani lectionem fultem afferere, sed vulgarem posse defendi. vnde non debebat tam billose debacchari sילו in Longolium virum certè acerrime conceptionis, id autè quod penes nos est exemplar manu exaratum, nec vt legitur passim, nec aut legit Rhenanus habet, sed hoc modo. Onerato capite vastisque cornibus gladiisque magnis, &c. Non ausim tamen hanc lectionem vulgari præferre, quæuis arrideat satis. Periculosum certè, in falcem retusam messi Pliniani de re temerarie, ac in cõsulto, ob id candide, sic vt habet nostrum exemplar moneo legèdum. Et tutor vulgare quicquid dixerit Rhenanus lectionem.

Vagine in pli. que sunt

Simia.

IMIARVM QVOQVE, &c. Hic equidem locus à Rhenano, vel repurgatur, vel peruertitur, sed vtrum sit expendum, sic enim legit. Mira solertia visco inungi laqueis que calcari imitatione venantium, &c. Ille non legit oculos, Hermolus laqueos legit, quando certe quam appositissimè oculos legendū sit, non laqueos, hoc modo. Mira solertia, visco inungunt oculos, &c. Opem fert vulgari lectioni, hoc est, habet oculos, Solinus, ita de ijs agens,

Quod mendacio factum vident oblinūt oculos suos, ita visu obducto prouum est eas corripī. Strabo etiam geogra. decimo quinto de ijs sic ait. Dicunt esse in ea sylua maximam cercopithecorum ingētium multitudinem, adeò, vt cum Macedones aliquando multos in collibus quibusdam apertis vidissent in aciem instructos (nam id animal ad humanum accedit ingenium, non minus quàm elephantēs) castra putassent, & eos tanquam irruissent. Sed quum à Taxilo qui cum Alexandro erat rem agnouissent cessasse. Hoc animal duobus capitur modis. Nam quum imitatum sit: & in arbores fugiat, venatores cum eos in arboribus insidere animaduertunt, catinum aqua plenum in conspectu ponunt, oculos ex ea abluentes, postea visco, pro aqua posito, Quum animal descenderit & sese visco leuerit, & coniuenti palpebræ implicitæ fuerint, accedentes vinum capiunt. Atque hic vnus est modus, alter est postquam culeolos quosdā in subligaculi modum in duri fuerint, abeunt, alijs ibi relictis interius villosi & visco illitis simiæ in hos ingredienti, facile capiuntur, hæc ille. His itaque accurate perpensis oculos legi posse aptissime constat. Sed videamus quantum sudoris exanclati hauserit Rhenanus, homo certe exactissima eruditione, græcè & latinè sciens: in hoc repurgando capite, vbi enim legitur, Mutianus & latrunculis lusisse fictis cæra nuce visco distinguere, &c. Ille hoc legit modo, fictas cæra acies, paulum certe abfuit, qui germanum sensum huius lectionis assequeretur: si duces: non acies: legisset, non quod velim contendere non posse legi acies: sed cōcinnius: duces: sciolus enim librarius pro duces: nucis: errore vnus syllabæ posuit, Exemplar enim quod mihi est, sic habet.

Latruncolorū ludus.

20 LATRUNCVLIS lusisse fictos cæra duces visu distinguere, &c. In ludo enim latruncolorum duo sunt reges, duæ reginæ, quatuor equites & id genus: duces enim Pli. appellauit reges, reginas, ceterosiones: sensus ergo est. Mutianus ait. Simias lusisse latrunculis, & fictos cæra duces distinguere solitas. Et subdit Pli.

20 LVNA CAVA, &c. Eadem à Solino traduntur ita referēte, Exultant luna noua Tristes sunt cornuto & cauo sydere. Carterò vbi legitur.